
Aanwijzing veiligheidsrisicogebied Malberg 

De Burgemeester van Maastricht 

  

Overwegende dat: 

  

de gemeenteraad op grond van 151b van de Gemeentewet de burgemeester de bevoegdheid kan ver- 

lenen om bij verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid van wapens, dan wel bij ernstige 

vrees voor het ontstaan daarvan, een gebied, met inbegrip van de daarin gelegen voor het publiek 

openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, met inbegrip van het daarin gelegen openbare 

water, aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

  

de burgemeester op basis van artikel 2.80 van de Algemene Plaatselijke Verordening van de gemeente 

Maastricht (APV) overeenkomstig artikel 151b van de Gemeentewet bij verstoring van de openbare 

orde door de aanwezigheid van wapens, dan wel bij ernstige vrees voor het ontstaan daarvan, een 

gebied, met inbegrip van de daarin gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij beho- 

rende erven, kan aanwijzen als veiligheidsrisicogebied; 

  

in de periode van 1 oktober 2024 tot heden in de wijk Malberg te Maastricht herhaaldelijk openbare 

orde verstoringen hebben plaatsgevonden; 

  

er sprake is van een overlastprobleem in de wijk Malberg waarbij verschillende groepen jeugdigen 

overlast veroorzaken; 

  

deze overlast in mate en hevigheid is toegenomen en onder andere bestaat uit vernielingen en balda- 

digheid, het gooien van vuurwerk, geluidsoverlast en het achterlaten van afval; 

  

er daarnaast meerdere geweldsincidenten hebben plaatsgevonden en dat buurtbewoners worden be- 

dreigd en lastig gevallen; 

  

er signalen zijn dat de jeugdigen zich bewapenen welke signalen worden ondersteund door de vondst 

van (nep-)wapens in de wijk; 

  

door de overlastveroorzakers ook zwaar vuurwerk wordt afgestoken, waarbij door buurtbewoners zelfs 

gesproken wordt over explosieven; 

  

het vuurwerk eerder ook gericht is afgestoken in de richting van de buurtbewoners; 

  

de situatie in de nacht van 21 op 22 september en in de nacht van 22 op 23 september verder is geës- 

caleerd; 

  

niet langer sprake is van een overlastsituatie maar van openbare ordeverstoringen; 

  

de vrees bestaat voor verdere escalatie en verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid van 

wapens, waarbij ook vuurwerk als wapen wordt aangemerkt, dit gelet op het feit dat vuurwerk reeds 

gebruikt is om buurtbewoners gericht aan te vallen; 

  

preventief fouilleren als geschikt middel wordt gezien om wapengebruik terug te dringen dan wel tijdig 

te signaleren en in dit geval een extra bijdrage kan leveren in het waarborgen van de veiligheid in dit 

gebied; 

  

de politie het gelet op de ernstige vrees voor het ontstaan van wanordelijkheden noodzakelijk acht om 

in het gebied te kunnen fouilleren op de aanwezigheid van wapens c.q. vuurwerk, aanvullend op andere 

maatregelen die genomen worden; 

  

voor een goede handhaving van de openbare orde de noodzaak aanwezig is voor de aanwijzing als 

veiligheidsrisicogebied waarbinnen preventief kan worden gefouilleerd na een daartoe strekkende last 

van de officier van justitie op grond van de artikelen 50, 51 en 52 van de Wet Wapens en Munitie; 

  

overleg gevoerd is met de Officier van Justitie en dat deze heeft ingestemd met dit besluit; 

  

gehoord de lokale driehoek, 

  

Nr. 419859 

GEMEENTEBLAD 25 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Maastricht 

Gemeenteblad 2025 nr. 419859 25 september 2025 1 



gelet op artikel 151b Gemeentewet juncto 2.9.1 van de APV Maastricht: 

  

Besluit: 

  
1. Het navolgende gebied, met inbegrip van die wegen en daaraan grenzende trappen, portieken 

e.d, alsmede de in dit gebied gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij beho- 

rende erven, met inbegrip van het daarin gelegen openbare water aan te wijzen als veiligheidsri- 

sicogebied: 

De gehele wijken: 

- Malberg; 

- Malpertuis; 

- Dousberg-Hazendans; 

- Caberg; 

- Oud-Caberg; 

- Pottenberg. 

  zoals aangeduid op bijgevoegde kaart waarop het bovenstaande gebied is afgebeeld. 

2. Deze aanwijzing te doen gelden voor de duur van zes maanden. 

3. Dit besluit in werking te laten treden na bekendmaking hiervan. 

Maastricht, 24 september 2025 

  

De Burgemeester van Maastricht, 

W.A.G. Hillenaar 

  

Bekendgemaakt: 25 september 2025 

  

Inwerkingtreding: 25 september 2025 

  

Voor de goede orde deel ik u, onder verwijzing naar de artikelen 7:1 en 8:1 van de Algemene wet be- 

stuursrecht, nog mede dat u, binnen zes weken na de dag van verzending/uitreiking van dit besluit, een 

gemotiveerd bezwaarschrift kunt indienen bij de burgemeester van Maastricht. 

  

U kunt tevens, gelet op artikel 8:81 van de Algemene wet bestuursrecht, de voorzieningenrechter van 

de Arrondissementsrechtbank te Maastricht verzoeken om een voorlopige voorziening in deze. 

Gemeenteblad 2025 nr. 419859 25 september 2025 2 



Bijlage 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 419859 25 september 2025 3 


